
                                        

                                         
                       
 
 
 
 

３  平成２０年度 東京都監理団体経営実績 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成２０年度東京都監理団体の経営実績の概要について 
 

（１）公益法人（２４団体） 

 

 ① 財団法人（２１団体） 

 

当期一般正味財産増      １，４５２億円 

当期一般正味財産減      １，４０２億円 

当期一般正味財産増減額            ５０億円 

資 産 合 計 ２，２４４億円 

負 債 合 計 ９２２億円 

正 味 財 産 合 計 １，３２１億円 

 
   財団法人については、概ね堅調であった。 

なお、公益法人会計基準の全面的な改正に伴い、平成２０年度決算より、すべて
の財団法人が改正後の基準を適用しているため、正味財産増減計算書を掲載してい
る。 

 

 ② 特別法人（２団体） 

 

総 収 益      １，３４２億円 

総 費 用      １，１９７億円 

当 期 利 益          １４４億円 

資 産 合 計 １３，８７６億円 

負 債 合 計 １０，５３４億円 

純 資 産 合 計 ３，３４２億円 

 
   特別法人については、概ね堅調であった。 

 

 



 ③ 社会福祉法人（１団体） 

 

総 収 入        １５７億円 

総 支 出        １５８億円 

当 期 収 支 差 額           ▲１億円 

資 産 合 計 ２８億円 

負 債 合 計 １８億円 

純 資 産 合 計 １０億円 

 
   社会福祉法人については、積立金の都への返還等により、当期収支差額がマイナ
スとなっている。 

 

 

（２）株式会社（９団体） 

 

総 収 益      １，１６３億円 

総 費 用      １，１０１億円 

当 期 利 益         ６２億円 

資 産 合 計 ８，１９３億円 

負 債 合 計 ５，７４０億円 

純 資 産 合 計 ２，４５４億円 

 
   株式会社については、一部鉄軌道事業において当期利益がマイナスとなったもの
の、全体では６２億円の当期利益を計上し、純資産合計は２，４５４億円となった。 

 



＜公益法人＞

（財団法人）　【正味財産増減計算書】
（百万円）

増 減 増減額 うち長期借入金 当期正味財産増減額

1 （財）東京都人権啓発センター 220 212 8 214 48 0 166 8

2 （財）東京都島しょ振興公社 895 843 52 7,004 2,305 2,270 4,699 52

3 （財）東京税務協会 1,182 1,140 42 828 97 0 731 42

4 （財）東京都歴史文化財団 10,122 9,687 435 7,689 2,493 0 5,196 435

5 （財）東京都交響楽団 1,868 1,830 37 596 350 75 247 37

6 （財）東京都スポーツ文化事業団 4,726 4,711 15 3,564 1,818 0 1,746 15

7 （財）東京都新都市建設公社 24,271 23,699 572 81,441 12,746 0 68,695 572

8 （財）東京都環境整備公社 7,231 7,117 114 6,250 1,809 318 4,441 115

9 （財）東京都福祉保健財団 9,449 4,513 4,937 14,543 7,424 3,825 7,119 4,915

10 （財）東京都医学研究機構 4,573 4,462 111 2,007 929 0 1,079 101

11 （財）城北労働・福祉センター 800 800 ▲ 0 273 223 0 50 ▲ 0

12 （財）東京都保健医療公社 37,025 38,573 ▲ 1,548 15,539 10,717 0 4,822 ▲ 671

13 （財）東京都中小企業振興公社 5,313 5,068 245 37,745 35,020 20,000 2,724 291

14 （財）東京しごと財団 2,672 2,690 ▲ 18 2,618 2,021 0 597 ▲ 8

15 （財）東京都農林水産振興財団 2,990 2,960 30 8,049 2,437 1,637 5,612 61

16 （財）東京観光財団 1,164 1,161 3 1,811 312 40 1,500 3

17 （財）東京動物園協会 8,242 8,426 ▲ 184 2,718 1,226 0 1,493 ▲ 182

18 （財）東京都公園協会 12,937 12,776 161 8,800 2,355 0 6,446 179

19 （財）東京都道路整備保全公社 7,082 7,247 ▲ 166 20,016 7,654 0 12,362 ▲ 166

20 （財）東京防災指導協会 1,472 1,410 63 1,429 168 0 1,261 63

21 （財）東京救急協会 968 881 87 1,243 78 0 1,165 87

合 計 145,202 140,207 4,995 224,378 92,230 28,165 132,149 5,948

（特別法人）
（百万円）

うち長期借入金 繰越利益剰余金

22 東京都住宅供給公社 131,957 119,317 12,640 1,364,999 1,039,554 715,303 325,445 15,861

23 東京都道路公社　（＊1） 2,219 417 1,801 22,558 13,848 5,340 8,710 0

合 計 134,176 119,735 14,441 1,387,557 1,053,402 720,642 334,155 15,861

（社会福祉法人）
（百万円）

うち長期借入金 純資産増減

24 （社福）東京都社会福祉事業団 15,673 15,804 ▲ 132 2,831 1,843 0 988 ▲ 63

負債合計資産合計団体名
当期一般正味財産

総収益

正味財産合計

当期収支差額 資産合計 負債合計 純資産合計団体名 総収入 総支出

純資産合計

（＊1）東京都道路公社の当期利益は特別法上の引当前の経常利益を計上

総費用 当期利益 資産合計 負債合計団体名



＜株式会社＞

（百万円）

うち長期借入金 繰越利益剰余金

25 多摩都市モノレール（株） 7,745 7,628 117 87,070 60,929 56,902 26,141 117

26 東京臨海高速鉄道（株） 16,904 18,716 ▲ 1,813 303,264 232,622 28,972 70,642 ▲ 53,637

27 （株）多摩ニュータウン開発センター 1,937 1,665 272 10,409 8,052 468 2,357 1,060

28 （株）東京スタジアム 1,140 1,041 99 9,152 411 0 8,741 ▲ 911

29 （株）東京国際フォーラム 9,006 8,588 418 6,403 3,265 0 3,137 2,643

30 （株）東京ビッグサイト　（＊2） 25,131 21,660 3,471 72,767 40,246 19,119 32,522 3,899

31 （株）東京臨海ホールディングス　（＊3） 47,405 41,556 5,849 387,592 261,150 192,870 126,442 26,330

32 東京港埠頭(株）　（＊2） 15,251 15,117 134 81,433 54,742 38,786 26,692 124

33 東京都地下鉄建設（株）　（＊2） 48,223 48,264 ▲ 41 397,662 394,787 348,573 2,875 59

34 東京水道サービス（株） 8,074 8,001 73 2,652 839 0 1,813 376

35 （株）ＰＵＣ 11,872 10,827 1,045 5,771 3,308 0 2,463 1,563

36 東京都下水道サービス(株） 12,200 12,059 140 7,021 3,378 0 3,644 233

合 計 116,283 110,081 6,202 819,333 573,953 279,212 245,380 ▲ 22,227

純資産合計負債合計資産合計当期利益総費用総収益団体名

（＊2）（株）東京ビッグサイト、東京港埠頭(株）、東京都地下鉄建設（株）については、平成２０年度中に監理団体の指定解除となったため、合計数値より除く

（＊3）（株）東京臨海ホールディングスについては、グループ会社を含む連結ベースの実績



（財団法人）　【収支計算書】
（百万円）

うち長期借入金 当期正味財産増減額

1 （財）東京都人権啓発センター 239 231 8 214 48 0 166 8

2 （財）東京都島しょ振興公社 2,063 2,022 40 7,004 2,305 2,270 4,699 52

3 （財）東京税務協会 1,166 1,125 41 828 97 0 731 42

4 （財）東京都歴史文化財団 10,362 11,360 ▲ 998 7,689 2,493 0 5,196 435

5 （財）東京都交響楽団 1,946 1,918 28 596 350 75 247 37

6 （財）東京都スポーツ文化事業団 4,746 4,754 ▲ 8 3,564 1,818 0 1,746 15

7 （財）東京都新都市建設公社 25,897 26,357 ▲ 460 81,441 12,746 0 68,695 572

8 （財）東京都環境整備公社 7,596 7,605 ▲ 8 6,250 1,809 318 4,441 115

9 （財）東京都福祉保健財団 25,534 20,771 4,764 14,543 7,424 3,825 7,119 4,915

10 （財）東京都医学研究機構 4,483 4,483 0 2,007 929 0 1,079 101

11 （財）城北労働・福祉センター 824 824 0 273 223 0 50 ▲ 0

12 （財）東京都保健医療公社 38,998 37,754 1,245 15,539 10,717 0 4,822 ▲ 671

13 （財）東京都中小企業振興公社 36,546 36,635 ▲ 89 37,745 35,020 20,000 2,724 291

14 （財）東京しごと財団 4,728 4,723 5 2,618 2,021 0 597 ▲ 8

15 （財）東京都農林水産振興財団 3,419 3,440 ▲ 21 8,049 2,437 1,637 5,612 61

16 （財）東京観光財団 1,194 1,188 6 1,811 312 40 1,500 3

17 （財）東京動物園協会 8,253 8,214 39 2,718 1,226 0 1,493 ▲ 182

18 （財）東京都公園協会 12,983 12,766 217 8,800 2,355 0 6,446 179

19 （財）東京都道路整備保全公社 27,453 27,527 ▲ 74 20,016 7,654 0 12,362 ▲ 166

20 （財）東京防災指導協会 1,482 1,391 91 1,429 168 0 1,261 63

21 （財）東京救急協会 1,099 1,103 ▲ 3 1,243 78 0 1,165 87

合 計 221,013 216,192 4,821 224,378 92,230 28,165 132,149 5,948

負債合計資産合計当期収支差額総支出総収入団体名 正味財産合計


